
DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL LAZIO E L’ABRUZZO 
DISTRETTO DI ROMA 

SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 
00184 Roma Via dei Quattro Cantoni n. 50 Tel. 06.46200626 – e mail.dis.roma.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n.  2604/RI   

 

Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo 

Distretto di Roma 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e del comma 6 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di pulizia, 

derattizzazione, disinfestazione e smaltimento toner e cartucce esausti, per gli Uffici della 

Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo aventi sede nella Regione Abruzzo. 

Iniziativa su MePA: “Servizi” – Categoria: Servizi di Pulizia degli Immobili e di 

Disinfestazione. 

Impegno complessivo stimato: € 21.699,85 (euro: ventunomilaseicentonovantanove/85) IVA 

esclusa, di cui € 453,88 (euro: quattrocentocinquantatre/88) per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso. 

C.I.G.: Z0B203BA06 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 e ss.mm.ii. di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 

81/2008); 

VISTO il D.L. n. 95 del  6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 2012 

che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionale (Spending review); 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n. 56; 



2 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità di questa Agenzia 

così come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

CONSIDERATO che l’attuale contratto per il Servizio in oggetto andrà a scadenza il 31 

dicembre p.v., e che occorre allineare la scadenza del contratto del Servizio di pulizia, 

derattizzazione, disinfestazione e smaltimento toner esausti delle sedi della Regione Abruzzo con 

quella del 31 luglio 2018 dell’attuale contratto in essere per l’analogo Servizio per gli Uffici della 

Regione Lazio, al fine di poter poi avviare una procedura con il nuovo Sistema Dinamico di 

Acquisizione - Consip con la creazione di un Appalto Specifico con due lotti, Lazio e Abruzzo;  

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di cui si necessita e non è 

nota la data di attivazione della nuova Convenzione per i servizi di Facility Management;  

VISTO che sul Mercato Elettronico della P.A. è attivo il bando “Servizi” – Categoria: 

“Servizi di Pulizia degli Immobili e di Disinfestazione” attinente al servizio oggetto della 

presente procedura di approvvigionamento; 

RITENUTO, pertanto, opportuno bandire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2, 

lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., finalizzata all’invito di tutti gli operatori che siano 

validamente iscritti, entro la data di scadenza della Richiesta di Offerta (RDO) per l’esecuzione 

della fornitura in argomento, al predetto bando del Me.Pa. e aventi come sede legale e di affari la 

Regione Abruzzo; 

VISTO che l’oggetto del contratto che questo Distretto stipulerà è l’affidamento del servizio 

di pulizia, derattizzazione, disinfestazione e smaltimento toner e cartucce esausti, per gli Uffici 

della Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo aventi sede nella Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che l’importo complessivo stimato da porre a base d’asta pari ad € 21.699,85 

(ventunomilaseicentonovantanove/85) IVA esclusa, di cui € 453,88 quali oneri della sicurezza 

della Stazione Appaltante (DUVRI) non soggetti a ribasso, è stato determinato da questo 

Distretto sulla base di un’analisi economica svolta per la copertura dei 7 mesi del 2018 necessari 

ad allineare la scadenza del Servizio di pulizia, derattizzazione, disinfestazione e smaltimento 

toner esausti per gli Uffici della Regione Abruzzo con la scadenza del 31 luglio 2018 dell’attuale 

contratto in essere per l’analogo Servizio per gli Uffici della Regione Lazio e che tale spesa sarà 

imputata sul centro di costo FD05100030 Pulizia uffici-Guardiania-Vigilanza Codici Contabili 

Articolo C05.0012.0039 (pulizie) - C05.0012.0037 (Servizio disinfestazione/derattizzazione) - 

C05.0012.0042 (Servizi di smaltimento rifiuti) e graverà sul budget anno 2018; 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 - del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più 

basso;  



3 

VISTO che la stipula del contratto di affidamento si perfezionerà nel momento in cui il 

Documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato sul portale del Me.PA. (art. 52 delle 

Regole del Sistema di e-procurement) e, in particolare, il contratto sarà il “Documento di Stipula” 

generato dal sistema e sottoscritto a mezzo firma digitale dal Punto Ordinante; 

DETERMINA 

- di avviare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) e del comma 6 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo previsto dall’art. 95, 

comma 4 lett. b), del citato decreto legislativo, per l’affidamento del Servizio di pulizia, 

derattizzazione, disinfestazione e smaltimento toner esausti delle sedi della Regione 

Abruzzo di questa Direzione Interregionale, per il periodo di 7 mesi a decorrere dal 1° 

gennaio 2018, per l’importo massimo stimato di € 21.699,85 IVA esclusa, compresi € 453,88 

per oneri della sicurezza per rischi da interferenze, da imputare sul conto di budget 

FD05100030;  

- di invitare a concorrere, mediate R.D.O. sul Me.Pa. tutti gli operatori in possesso dei requisiti 

di cui sotto:  

 non si trovino in una delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.ii.mm.; 

 siano validamente registrati alla data di scadenza della presentazione delle offerte nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per il Bando Servizi - 

Servizi di Pulizia degli Immobili e di Disinfestazione”; 

 abbiano come sede di affari e legale la Regione Abruzzo; 

- di approvare, quali documenti di gara, il Disciplinare di gara e i relativi allegati, che 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento;  

- di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

- di incaricare il sig. Enrico Pucci quale Punto Istruttore per la procedura negoziata relativa alla 

fornitura di cui alla presente determina;  

- di individuare, quale Responsabile del procedimento amministrativo l’Arch. Angelo 

Giannunzio  e quale Direttore dell’Esecuzione del contratto i Direttori degli Uffici delle 

Dogane di Pescara e L’Aquila, ciascuno per quanto di competenza. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la Scrivente. 

 

Roma, 19 ottobre 2017 
 

 
 

Il Direttore del Distretto  

 Dott.ssa Francesca Torricelli 

   Firmato digitalmente 

 


